ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 13.06.2024 года

Судья Новолакского районного суда РД Гамзатов Г.Б., с участием государственного обвинителя пом. прокурора Новолакского района РД Джабраилова М.А., пом. прокурора Новолакского района Ибрагимова И.Р., подсудимого ФИО1, защитника- адвоката Дадиева И.А.., представившего удостоверение № 1274, выданное УМО РФ по РД 02.02.2012 года, ордер № 146338 от 29.05.2024 года,

при секретаре Мутаевой М.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина России, уроженца 

<

адрес> ДАССР, со средним образованием, женатого, временно неработающего, не военнообязанного, проживающего по адресу: РД, 

<

адрес>, селение 

<

адрес> не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.234, ч. 3 ст. 234 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил с целью сбыта, а также незаконно сбыл сильнодействующие вещество, не являющиеся наркотическими средством или психотропным веществом в крупном размере при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ, имея преступный умысел, направленный на совершение незаконного приобретения, хранения в целях сбыта, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, с целью получения материального дохода от данной преступной деятельности, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, с целью облегчения совершения преступлений в сфере незаконного оборота сильнодействующих веществ, у неустановленного следствием лица, в неустановленном месте, незаконно приобрел в целях сбыта сильнодействующее вещество, содержащее в своем составе метандиенон общей массой не менее 745, 35 граммов, содержащееся в 10 (десяти) полимерных флаконах являющийся сильнодействующим веществом, что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ, для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) является крупным размером. 

Незаконно приобретенное в целях сбыта сильнодействующее вещество – содержащее в своем составе метандиенон общей массой не менее 745,35 граммов ФИО1 хранил по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут, ФИО1 заранее договорившись о месте встречи с ФИО2, находясь возле Новолакского кольца, расположенного на административной территории 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, достоверно зная, что оборот сильнодействующих веществ на территории РФ ограничен, после получения от ФИО2 денежных средств в сумме 10 000 рублей договорились о дате и месте сбыта препарата «Данабол» являющегося сильнодействующим веществом в общем количестве 4969 таблеток содержащиеся в 10-ти полимерных флаконах, а именно о том, что он (ФИО1) ДД.ММ.ГГГГ отправит вышеуказанные сильнодействующие вещества на маршрутном такси в 

<

адрес>, где их свою очередь должен был встретить ФИО2

В целях реализации своего преступного умысла направленного на незаконный сбыт З.З. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 45 минут находясь на территории Новолакского кольца расположенного в границах 

<

адрес> передал неосведомленному о его преступных действиях ФИО3 - водителю маршрутного такси марки «Форд Транзит 222700» за г/н № регион, осуществляющему пассажирские перевозки по маршруту Хасавюрт – Грозный, Грозный – Хасавюрт, один полиэтиленовый пакет белого цвета содержимым внутри - 10 полимерных флаконов – 4 969 таблеток сильнодействующего вещества метандиенон. 

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 10 минут сотрудниками ФКПП «Герзельский мост» был остановлен автомобиль марки «Форд Транзит 222700» за г/н № регион, под управлением ФИО3 направлявшийся из 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе проведения досмотровых мероприятий в салоне автомобиля был обнаружен и изъят пакет белого цвета содержимым внутри - 10 полимерных флаконов – 4 969 таблеток сильнодействующего вещества метандиенон. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что представленные на экспертизу 4969 таблеток, общей массой 745,35 г, изъятые в ходе проведения регистрационно-досмотровых мероприятий на ФКПП «Герзельский мост» в автомобиле марки «Форд-Транзит 222700» за г/н № регион, под управлением ФИО3, содержат в своем составе метандиенон (метандростенолон) и является сильнодействующим веществом.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ, для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), вышеуказанное сильнодействующее вещество, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил с целью сбыта и сбыл, ФИО2 относятся к крупному размеру, т.е. ФИО1, своими умышленными действиями, выразившимися, в незаконном приобретении, хранении в целях сбыта, а равно в незаконном сбыте сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере, совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 234 УК РФ.

Он же, совершил незаконное приобретение, хранение в целях сбыта, а также незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, имея преступный умысел, направленный на совершение незаконного приобретения, хранения в целях сбыта, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, с целью получения материального дохода от данной преступной деятельности, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, с целью облегчения совершения преступлений в сфере незаконного оборота сильнодействующих веществ, у неустановленного следствием лица, в неустановленном месте, незаконно приобрел в целях сбыта следующие сильнодействующие вещества а именно: 1-тестостерон общей массой 462,0 грамм, дегидрохлорметилтестостерон общей массой 296,0 грамм и нандролон общей массой 105,5 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ, для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) являются крупным размером. 

Незаконно приобретенное в целях сбыта сильнодействующие вещества – содержащее в своем составе 1-тестостерон общей массой 462,0 грамм, дегидрохлорметилтестостерон общей массой 296,0 грамм и нандролон общей массой 105,5 грамм граммов, ФИО1 хранил по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 в интернет приложении «Instagram» получил от ранее ему неизвестного гражданина а именно ФИО4 предложение реализовать последнему (ФИО4) сильнодействующие препараты, после чего ФИО1 действуя из корыстных побуждений, достоверно зная, что оборот сильнодействующих веществ на территории РФ ограничен, договорился с ФИО4 о дате и месте сбыта следующих препаратов: 22 стеклянных флаконов с надписями «Mix of testosterone», 30 стеклянных флаконов с надписями «Testosterone enanthane», 36 стеклянных флаконов с надписями «Testosterone propionate», являющиеся сильнодействующим веществом, общая масса которых составляет 462,0 грамм, 14 полимерных упаковок белого цвета с надписями: «Turinabol», в которых находятся 1400 таблеток круглой формы белого цвета, общей массой 168,0 г; 8 картонных коробок с надписями «Turinabol» в которых находятся 800 таблеток круглой формы белого цвета, общей массой 128, 0 г, являющиеся сильнодействующим веществом, общей массой 296,0 грамм, 20 стеклянных флаконов с надписями: «Nandrolone Decanoate», общей массой 105,5 г, являющиеся сильнодействующим веществом, общей массой 105,5 грамм, а именно о том, что он (ФИО1) ДД.ММ.ГГГГ отправит вышеуказанные сильнодействующие вещества на маршрутном такси в 

<

адрес>, где их свою очередь должен был встретить ФИО4

В целях реализации своего преступного умысла направленного на незаконный сбыт, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 20 минут, находясь на повороте в 

<

адрес>, расположенного в границах селения 

<

адрес> РД, передал неосведомленному о его преступных действиях ФИО5- водителю маршрутного такси марки «ГАЗ 322131» за г/н № регион, осуществляющему пассажирские перевозки по маршруту Хасавюрт –Гудермес, Гудермес – Хасавюрт, один полиэтиленовый пакет белого цвета содержимым внутри - 22 стеклянными флаконами с надписями «Mix of testosterone», 30 стеклянными флаконами с надписями «Testosterone enanthane», 36 стеклянными флаконами с надписями «Testosterone propionate», являющиеся сильнодействующим веществом, общая масса которых составляет 462,0 грамм, 14 полимерных упаковок белого цвета с надписями: «Turinabol», в которых находятся 1400 таблеток круглой формы белого цвета, общей массой 168,0 г; 8 картонных коробок с надписями «Turinabol» в которых находятся 800 таблеток круглой формы белого цвета, общей массой 128, 0 г, являющиеся сильнодействующим веществом, общей массой 296,0 грамм, 20 стеклянных флаконов с надписями: «Nandrolone Decanoate», общей массой 105,5 г, являющиеся сильнодействующим веществом, общей массой 105,5 грамм. 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 50 минут сотрудниками ФКПП «Герзельский мост» был остановлен автомобиль марки «ГАЗ 322131» за г/н № регион, под управлением ФИО5 направлявшийся из 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе проведения досмотровых мероприятий в салоне автомобиля были обнаружены и изъяты следующие сильнодействующие вещества - 1-тестостерон общей массой 462,0 грамм, дегидрохлорметилтестостерон общей массой 296,0 грамм и нандролон общей массой 105,5 грамм. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что что содержимое представленных на исследование: 22 стеклянных флаконов с надписями «Mix of testosterone», маслянистая жидкость желтого цвета, общим объемом 110,0 мл и общей массой 115,5 г; 30 стеклянных флаконов с надписями «Testosterone enanthane», маслянистая жидкость желтого цвета, общим объемом 150, 0 мл и общей массой 157,5 г; 36 стеклянных флаконов с надписями «Testosterone propionate», маслянистая жидкость желтого цвета, общим объемом 180, 0 мл и общей массой 189, 0 г, обнаруженные в ходе проведения регистрационно-досмотровых мероприятий га ФКПП «Герзельский мост» в автомобиле марки «ГАЗ 322131» за г/н № регион, под управлением гр. ФИО5, содержит в своем составе 1-тестостерон (17бета гидрокси-5альфа-андрост-1ен-3-он) и является сильнодействующим веществом. Общая масса составляет 462,0 грамм.

Содержимое представленных на исследование: 14 полимерных упаковок белого цвета с надписями: «Turinabol», в которых находятся 1400 таблеток круглой формы белого цвета, общей массой 168,0 г; 8 картонных коробок с надписями «Turinabol» в которых находятся 800 таблеток круглой формы белого цвета, общей массой 128, 0 г, обнаруженные в ходе проведения регистрационно-досмотровых мероприятий га ФКПП «Герзельский мост» в автомобиле марки «ГАЗ 322131» за г/н № регион, под управлением гражданина ФИО5, содержит в своем составе дегидрохлорметилтестостерон и является сильнодействующим веществом. Общая масса составляет 296,0 грамм.

Содержимое представленных 20 стеклянных флаконов с надписями: «Nandrolone Decanoate», маслянистая жидкость желтого цвета, общим объемом 100, 0 мл и общей массой 105,5 г, о обнаруженные в ходе проведения регистрационно-досмотровых мероприятий га ФКПП «Герзельский мост» в автомобиле марки «ГАЗ 322131» за г/н № регион, под управлением гр. ФИО5, содержит в своем составе нандролон и является сильнодействующим веществом. Общая масса составляет 105,5 грамм.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ, для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), вышеуказанные сильнодействующие вещества, которые ФИО1 незаконно приобрел и хранил с целью сбыта, и сбыл, ФИО4 относятся к крупному размеру, т.е. ФИО1, своими умышленными действиями, выразившимися, в незаконном приобретении, хранении в целях сбыта, а равно в незаконном сбыте сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере, совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 234 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 вину свою в совершении вышеуказанных преступлений признал и показал, что с 2021 года по сентябрь 2023 года он занимался спортом, а именно тяжелой атлетикой, после чего в сентябре как он получил травму плеча он перестал заниматься спортом. Во время занятий спортом он постоянно употреблял спортивное питание, которое он приобретал в 

<

адрес>. Примерно в июне 2023 года когда он находился в спортивном зале расположенном в 

<

адрес> он познакомился с одним парнем по имени И., который сказал ему, что имеются препараты иностранного производства, при принятии которых сильно увеличивается мышечная масса и выносливость, и назвал ему названия препаратов таких как, «Тестостерон, туринабол, данабол и.т.д.». После этого он через интернет приложение «Instagram» у ранее ему неизвестного лица заказал данные препараты, такие как «Nandrolone», «Anastrazole», «Turinabol», «Testosteron», а также таблетки «ДАНАБОЛ». После приобретения данных препаратов он начал проходить курс набора мышечной массы, и принимать данные таблетки и колоть внутримышечно препарат «Testosteron». Курс он проходил примерно 3 месяца, и как он выше указывал в сентябре 2023 года он получил травму плеча он перестал заниматься спортом. После этого у него осталось достаточное количество вышеуказанных препаратов, от которых он решил избавиться и продать их другим лицам. О том, что данные препараты запрещены, и являются сильнодействующими препаратами он знал, так как когда он читал про них было указано, что в составе содержатся сильнодействующие вещества.

После примерно в середине декабря 2023 года он выложил у себя в сети инстаграм запись, где указал, что продаетпрепараты для набора мышечной массы и указал цену за каждый препарат и номер его мобильного телефона. Примерно ДД.ММ.ГГГГ с ним в интернет приложении «Инстаграм» связался ранее ему не известный мужчина, который представился по имени В.Х.С и сказал, что тот из 

<

адрес> и хочет приобрести у него данные препараты, а именно препараты с названием «Данабол» в количестве примерно 5 000 таблеток, на что он дал свое согласие на продажу и они с ним начали осуждать детали приобретения. В ходе общения они договорились, что В.Х.С приедет на территорию Новолакского кольца ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут В.Х.С приехал на Новолакское кольцо, и передал ему денежные средства в сумме 10 000 рублей за 11 упаковок препарата «Данабол» то есть за каждую упаковку по 1000 рублей и одну упаковку он отдал ему от себя, так как те ему уже не нужны были. После В.Х.С забрал одну полимерную упаковку с данными препаратами, и попросил его отправить остальные 10 упаковок на маршрутном такси до 

<

адрес>, на что он дал свое согласие. После этого ДД.ММ.ГГГГ примерно 12 часов 45 минут на Новолакско кольце передал водителю маршрутки Хасавюрт-Грозный, который направлялся на автомобиле марки «Форд Транзит» за ГРЗ 355 серию которого он не помнит 10 упаковок препарата «Данабол» и сказал, что их встретят на автостанции 

<

адрес> парень по имени В.Х.С. Водителю маршрутки он сказал, что в пакете обычные лекарственные препараты, после чего водитель убрал данный пакет за сидение автомобиля и взял у него номер мобильного телефона. 

Примерно в 11 часов 10 минут ему позвонил водитель маршрутки и сообщил, что в 

<

адрес> за товаром никто не прибыл, и что тот направляется обратно в 

<

адрес>, на что он ему сказал, что он встретит его на повороте в 

<

адрес> заберет свой товар. Примерно в 13 часов 20 минут ему вновь позвонил водитель маршрутки и сообщил, что его остановили на ФКПП «Герзельский мост» и изъяли препараты которые он отправил, и начал с ним ругаться по телефону, после чего он выключил номер, выкинул сим-карту и приобрел себе новый номер телефона. После этого к нему начали приходить сотрудники полиции Новолакского отдела, и спрашивать про данные препараты на что он каждый раз говорил, что он отношения к данным препаратам не имеет, и последний раз когда к нему ДД.ММ.ГГГГ пришел оперуполномоченный ОМВД России по 

<

адрес> он признался, что он отправлял данные препараты. 

Также, в середине декабря 2023 года он снова выложил у себя в сети «инстаграм» запись, где указал, что продаетпрепараты для набора мышечной массы и указал цену за каждый препарат и номер его мобильного телефона.

Примерно ДД.ММ.ГГГГ с ним в интернет приложении «Инстаграм» связался ранее ему не известный мужчина, который представился по имени Хайрулла и сказал, что тот из 

<

адрес> и хочет приобрести у него данные препараты, а именно «Nandrolone», «Anastrazole», «Turinabol», «Testosteron» 

В ходе общения они договорились, что Х. о том, что ДД.ММ.ГГГГ он после обеденного времени на маршрутном такси будет отправлять вышеуказанные препараты. В общем Х. приобрел у него следующие препараты, 10 картонных упаковок препарата с названием « Nandrolone 200», 7 картонных коробок с названием «Anastrazole 1», 8 картонных коробок с названием «Turinabol», 15 прозрачных упаковок с названием «Testosteron», 18 прозрачных упаковок с названием «Testosteron Propionate», 11 прозрачных упаковок с названием «Mix of testosterone», 14 zip-пакетов белого цвета с названием «Turinabol», 5 zip-пакетов белого цвета с названием «Clomed», и обычное спортивно питание в виде 10 банок с названием «Creatine», и zip-пакеты 3 штуки по 250 грамм также спортивного питания под названием «Creatine», после получения вышеназванных препаратов Х. должен был оплатить ему денежные средства в сумме 45 000 рублей, путем онлайн перевода. 

После ДД.ММ.ГГГГ примерно 16 часов 20 минут вышел на поворот в 

<

адрес>, где также расположена вулканизация в которой он работает и увидел, что в сторону Чеченской Республики направляется пассажирская «Газель» на котором в передней части была табличка «

<

адрес>», который он остановил махнув рукой, и попросил ранее ему неизвестного водителя маршрутного такси передать пакет белого цвета в который были упакованы вышеназванные препараты Х., который должен был их забрать на автостанции в 

<

адрес>. После водитель маршрутного такси спросил номер телефона, и он показал, что на пакете приклеена бирка с номером и именем парня который заберет посылку, также водитель маршрутного такси спросил моё имя, и он представился своим именем З.З.. 

Примерно в 17 часов 30 минут ему в интернет приложении «Инстаграм» написал Х. и сообщил ему, что ему звонил ранее неизвестный номер и сообщил, что препараты изъяли на ФКПП «Герзельский мост» после чего он перестал отвечать ему и удалил всю переписку с ним. После этого к нему начали приходить сотрудники полиции Новолакского отдела, и спрашивать про данные препараты на что он каждый раз говорил, что он отношения к данным препаратам не имеет, и последний раз когда к нему ДД.ММ.ГГГГ пришел оперуполномоченный ОМВД России по 

<

адрес> он признался, что он отправлял данные препараты. Также в последующем в отделе полиции ему стало известно, что у Х. правильное имя Х.Х., но все его знают, как Х. Вину свою в незаконном приобретении, хранении в целях сбыта вышеуказанных сильнодействующих веществ признает полностью в содеянном раскаивается.

Хотя подсудимый ФИО1 вину свою в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ полностью признал, его вина в совершении указанного преступления полностью доказана материалами дела: показаниями свидетелей и письменными доказательствами, добытыми в ходе предварительного следствия.

Свидетель ФИО6 показал, что он зарабатывает на жизнь занимаясь перевозкой пассажиров на маршрутном такси марки «ГАЗ 322131» за государственными регистрационными знаками 

<

***> регион. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 00 минут, он подъехал на стоянку предназначенную для погрузки людей в 

<

адрес>. После посадки пассажиров он выехал с автостанции и направлялся в сторону 

<

адрес> ЧР. По пути следования, когда он доехал до поворота в 

<

адрес>, ранее ему незнакомый мужчина начал рукой махать и останавливать его автомобиль, и он думая, что данный мужчина направляется в сторону ЧР остановил автомобиль. После данный мужчина подошел к водительской двери и спросил у него, доезжаю ли он до автостанции 

<

адрес>, на что он ответил, что он едет туда. После данный мужчина передал ему один полимерный пакет белого цвета, который был заклеен липкой скотч-лентой и попросил передать данный пакет в 

<

адрес>, на что он согласился и забрал данный пакет. На пакете была приклеена бумага, на которой было указано имя и номер телефона кому необходимо было передать данную посылку, а именно «Х. № 

<

адрес>», что именно находилось в пакете он не знал и не уточнял у данного мужчины. 

Проезжая мимо ФКПП «Герзельский мост» его автомобиль остановил сотрудник полиции для проверки документов и при проверке автомобиля обнаружили в салоне пакет, который ему передал мужчина на повороте в 

<

адрес>. После, при проверке данного пакета, внутри обнаружили какие-то препараты, которые как ему пояснили, являются сильнодействующими веществами. Подсудимого он не знает, с ним не знаком, лицо его не помнит, может он и передавал ему обнаруженный пакет, точно сказать не может. 

Свидетель ФИО7 показал, что им проводились оперативно-розыскные мероприятия по поручению следователя ФИО8 в рамках уголовного дела № возбужденного ДД.ММ.ГГГГ по признакам преступления предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ. 

В ходе проводимых оперативно - розыскных мероприятий им установлен гражданин ФИО1, уроженец и житель селения 

<

адрес> РД, который работает на вулканизации, расположенной на административной территории селения Новомехельта.

В ходе проводимых оперативно-розыскных мероприятий им был озадачен негласный аппарат, состоящий на связи у него на установление данного гражданина, также на ФИО1 показывал ФИО4, который и приобретал сильнодействующие вещества.

ДД.ММ.ГГГГ, в ходе устного опроса, ФИО1 признался, что он действительно занимался реализацией сильнодействующих веществ, после чего им было доложено следователю ФИО8

Свидетель ФИО4 показал, что он является тренером-инструктором в спортивном зале расположенном в 

<

адрес>, тренирует начинающих спортсменов, а именно лиц, которые занимаются набором мышечной массы. Он сам уже примерно 5- 6 лет занимается тяжелой атлетикой, и стабильно принимает спортивное питание. 

ДД.ММ.ГГГГ он решил себе заказать спортивное питание через интернет приложение «Инстаграм» и увидел страницу где реализуется различного рода спортивное питание, после чего он решил написать владельцу данного аккаунта смс сообщение в данном же приложении. В ходе общения переписки с данным гражданином тот ему пояснил, что у него также имеются стероидные препараты для набора мышечной массы, а именно препараты: «Nandrolone 200, Anastrazole, Turinabol, Тestosteron, Testosteron Propionate, Mix of testosterone и Clomed», все перечисленные препараты являются препаратами иностранного производства и запрещены в свободной продаже на территории РФ. В ходе общения с данным гражданином тот ему пояснил, что его зовут З.З., и тот занимается реализацией данных препаратов на дому, то есть какого-либо магазина у него не было, после чего решил приобрести у него вышеназванные препараты так как цены на данные препараты у него были низкие. После в ходе общения он договорился с данным гражданином, что тот отправит все препараты на маршрутном такси и он встретит их на автостанции в 

<

адрес>, также он заказал у него 13 банок с названием «Creatine», которые являются обычным спортивным питанием. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут он повторно написал З.З. и спросил, отправил ли тот вышеназванные препараты на маршрутном такси к нему, на что тот ответил, что отправит примерно в 15 часов 00 минут. После примерно в 18 часов 00 минут З.З. ему сам написал в интернет приложении «Инстаграм» и сообщил, что маршрутное такси на котором тот отправил вышеназванные препараты остановили на ФКПП «Герзельский мост» и изъяли все препараты, так как те заращены в свободной реализации. По поводу оплаты показываю, что З.З. он должен был перевести денежные средства в сумме 45 000 рублей за все купленные им препараты после получения, но так как он не получил данные препараты он ему никакие денежные средства не переводил, и номер карты на которую необходимо было переводить денежные средства тот ему не скидывал. 

Отвечая на вопросы показал, что он заказал у З.З. 10 картонных упаковок препарата с названием « Nandrolone 200», 7 картонных коробок с названием «Anastrazole 1», 8 картонных коробок с названием «Turinabol», 15 прозрачных упаковок с названием «Testosteron», 18 прозрачных упаковок с названием «Testosteron Propionate», 11 прозрачных упаковок с названием «Mix of testosterone», 14 zip-пакетов белого цвета с названием «Turinabol», 5 zip-пакетов белого цвета с названием «Clomed», 10 банок с названием «Creatine», zip-пакеты 3 штуки по 250 грамм. Он приобретал данные препараты для личного потребления, и какой-либо цели реализовывать в дальнейшем данные препараты у него не было. 

Свидетель ФИО9 показал, что им проводились оперативно-розыскные мероприятия по поручению следователя ФИО8 в рамках уголовного дела №, возбужденного ДД.ММ.ГГГГ по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ. 

В ходе проводимых оперативно розыскных мероприятий им установлен гражданин ФИО1, уроженец и житель 

<

адрес> который работает на вулканизации, расположенной на административной территории 

<

адрес>.

В ходе проводимых оперативно-розыскных мероприятий им был озадачен негласный аппарат, состоящий на связи с ним на установление данного гражданина, также на ФИО1 показывал ФИО2, который и приобретал сильнодействующие вещества «Данабол» в количестве 10 банок. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе устного опроса ФИО1 признался, что он действительно занимался реализацией сильнодействующих веществ, после чего он проводил ФИО1 к следователю для допроса.

Вина ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений также подтверждается показаниями свидетелей ФИО2, ФИО10 и ФИО11, данными на предварительном следствии, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании. 

Так, свидетель ФИО2 показала, что точное время он уже не помнит, но примерно 21-ДД.ММ.ГГГГ он наткнулся на объявление в интернет приложении «Инстаграм» где было указано, что продаются препараты для набора мышечной массы под названием «Данабол», и решил написать смс сообщение в данном же приложении «Инстаграм» продавцу. В ходе переписки смс сообщениями, продавец представился именем З.З., и сказал, что тот проживает в 

<

адрес>, и пояснил, что тот также может отправит данные препараты в 

<

адрес> на маршрутном такси. В ходе общения они договорились, что он сам приедет в 

<

адрес> для приобретения данных препаратов.

Примерно ДД.ММ.ГГГГ он на принадлежащем ему автомобиле направился в 

<

адрес>, чтобы встретиться с З.З. и приобрести препараты для набора мышечной массы «Данабол», и примерно в 13 часов 00 минут он встретился с З.З. на Новолакском кольце, где тот показал ему l l полимерных банок внутри которых содержатся таблетки синего цвета, и пояснил, что за каждую банку ему необходимо оплатить денежные средства в сумме по 000 рублей то есть за банок ему необходимо было оплатить 11 000 рублей. В ходе разговора З.З. ему сказал, что одну банку ему отдаст бесплатно, после чего он ему передал денежные средства в сумме 10 000 рублей. После он З.З. сказал, чтобы тот отправил данные препараты на маршрутном такси до 

<

адрес>, так как он знал, что данные препараты запрещены в гражданском обороте и являются сильнодействующими веществами, а одну банку он забрал с собой и положил в свою барсетку, то есть З.З. должен был отправить 10 банок препарата «Данабол» на маршрутном такси.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут З.З. написал ему в интернет мессенджере «Инстаграм» и сообщил, что тот отправил 10 банок препарата «Данабол» на маршрутном такси и попросил их забрать на автостанции расположенном в 

<

адрес>, на что он дал свое согласие. После этого ему пришлось уехать в 

<

адрес> Республики Ингушетия по своим личным делам и он не успел забрать данные препараты, и сообщил об этом З.З.. После примерно в 14 часов 00 минут З.З. также написал ему в интернет мессенджере «Инстаграм» и сообщил, что маршрутное такси на котором отправили данные препараты остановили на ФКПП «Герзельский мост» и изъяли данные препараты, после чего он удалил всю переписку с З.З., и выключил телефон, чтобы не начали ему звонить, так как на посылке был указан его мобильный номер.

ДД.ММ.ГГГГ в принадлежащий ему магазин по реализации спортивного питания под названием «Атлет» расположенный в 

<

адрес> пришли сотрудники полиции и предъявили ему постановление Новолакского суда о разрешении производства обыска в данном магазине, и сказали, что у них имеется информация о том, что в данном магазине имеется запрещенный в гражданском обороте товар. Он ознакомился с постановлением и разрешил производство обыска в своем магазине. После сотрудники полиции начали проводить обыск, и в ходе обыска ничего запрещенного в данном магазине не нашли.

После в ходе разговора с сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес>, ему пояснили, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий те установили, что его номер связывался с номером, который отправлял препараты с названиям «ДАНАБОЛ», после чего он признался сотрудникам полиции, что данные препараты он приобретал для личного потребления.

Свидетель ФИО11 показала, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 10 минут, на ФКПП «Герзельский мост» был остановлен автомобиль марки «Форд Транзит» за ГРЗ С 355 НР, под управлением водителя ФИО3, который направлялся в 

<

адрес> ЧР со стороны Республики Дагестан. 

В ходе проведения досмотровых мероприятий салоне автомобиля был обнаружен один полиэтиленовый пакет белого цвета, на котором при помощи ленты-скотч наклеен листок бумаги с надписью «№ В.Х.С», при вскрытии которого внутри обнаружены 10 полимерных банок с названием «DANABOL DS» внутри которых содержалось примерно по 500 таблеток. 

Указанные препараты были изъяты и опечатаны надлежащим образом, после чего ФИО3 с собранным материалом был направлен в ДЧ отдела полиции по 

<

адрес> Республики Дагестан для проведения проверки в рамках ст. ст. 144, 145 УПК РФ. 

Свидетель ФИО10 показала, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 50 минут на ФКПП «Герзельский мост» был остановлен автомобиль марки «ГАЗ 22131» за ГРЗ 

<

***> регион, под управлением гражданина ФИО5, который направлялся в 

<

адрес> ЧР, со стороны Республики Дагестан. 

В ходе проведения досмотровых мероприятий в салоне автомобиля был обнаружен пакет белого цвета, в котором находилось 10 картонных упаковок препарата с названием « Nandrolone 200», 7 картонных коробок с названием «Anastrazole 1», 8 картонных коробок с названием «Turinabol», 15 прозрачных упаковок с названием «Testosteron», 18 прозрачных упаковок с названием «Testosteron Propionate», 11 прозрачных упаковок с названием «Mix of testosterone», 14 zip-пакетов белого цвета с названием «Turinabol», 5 zip-пакетов белого цвета с названием «Clomed», 10 банок с названием «Creatine», zip-пакеты 3 штуки по 250 грамм. 

Указанные препараты были изъяты и опечатаны надлежащим образом, после чего, ФИО5 с собранным материалом был направлен в ДЧ отдела полиции по 

<

адрес> Республики Дагестан, для проведения проверки в рамках ст. ст. 144, 145 УПК РФ. 

В ходе опроса ФИО5 пояснил, что данные препараты ему передал ранее ему неизвестный гражданин в 

<

адрес> и попросил передать парню по имени Х. в 

<

адрес>.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1, показаний свидетелей, а также показаний свидетелей оглашенных с согласия сторон в судебном заседании, вина ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234 УК РФ, подтверждается исследованными и оглашенными в судебном заседании следующими письменными доказательствами: 

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблица к нему из которых следует, что в ходе досмотра автомобиля марки «ГАЗ-322131» за государственно регистрационными знаками 

<

***> РУС, обнаружены и изъяты лекарственные препараты различного наименования, 

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленные на экспертизу 22 стеклянных флакона с надписями «Mix of testosterone», 30 стеклянных флакона с надписями «Testosterone enanthane», 36 стеклянных флакона с надписями «Testosterone propionate», 14 полимерных упаковок белого цвета с надписями: «Turinabol», в которых находятся 1400 таблеток круглой формы белого цвета, 8 картонных коробок с надписями «Turinabol» в которых находятся 800 таблеток круглой формы белого цвета и 20 стеклянных флаконов с надписями: «Nandrolone Decanoate» содержат в своем составе 1-тестостерон(17беат-гидрокси-5альфа-андрост-1ен-3-он), дегидрохлорметилтестостерон, нандролон и являются сильнодействующими веществами. 

Анализируя показания свидетелей, исследованные и оглашенные в ходе судебного разбирательства, доказательства по делу, сопоставляя их друг с другом, суд не усматривает в них каких-либо противоречий. Вышеуказанные свидетели последовательно и логично показывали об известных им обстоятельствах, в связи с чем, оснований не доверять им, у суда нет.

У суда также нет оснований сомневаться в достоверности обстоятельств, в выше указанных процессуальных документах в силу их подробности и соответствия закону. 

Оценивая показания свидетелей, суд считает их в совокупности с исследованными в судебном заседании доказательствами, объективными, и каких-либо причин, оговаривать подсудимого, судом не установлено, и данные показания свидетелей положены в основу обвинительного приговора, поскольку эти исследованные в судебном заседании доказательства являются допустимыми, относимыми и достоверными, а в их совокупности - достаточными для признания подсудимого виновными в совершении преступления, указанного в установочной части приговора.

Совокупность имеющихся в деле доказательств дает суду основания прийти к выводу о том, что вина подсудимого в совершении указанного выше преступления установлена и доказана.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234 УК РФ.

При решении вопроса о назначении виновному вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер содеянного подсудимым, степень общественной опасности, мотивы и способы совершения преступления, мнение участников процесса, отношение подсудимого к совершённым преступлениям, его поведение в судебном заседании.

В соответствии со ст.43 ч.2 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Подсудимый по месту постоянного жительства характеризуется положительно, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, судимости не имеет, на иждивении у подсудимого находятся четверо малолетних детей, активное способствование расследованию преступления.

Эти обстоятельства подтверждаются исследованными в судебном заседании материалами дела, характеризующие личность подсудимого и признаются судом обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого.

Обстоятельством, смягчающим вину подсудимого ФИО1 являются: активное способствование расследованию и раскрытию преступлений, наличие на иждивении 4-х малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих вину подсудимого ФИО1 по делу не установлено.

С учетом обстоятельств и характера совершенных преступлений, степени общественной опасности, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст.15 УК РФ-изменение категории преступления на менее тяжкую.

Однако, учитывая данные о личности подсудимого, и то что на иждивении имеет 4-х малолетних детей, в ходе судебного заседания вину свою в совершении указанных выше преступлений полностью признал, в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуются положительно: -все эти обстоятельства в своей совокупности суд считает смягчающими вину подсудимого обстоятельствами, и считает возможным применить при назначении подсудимому наказания правила ст. 73 УК РФ, и назначить ему условное наказание, без штрафа, с учетом того, что подсудимый в настоящее время нигде не работает, на иждивении имеет 4-х малолетних детей.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки, связанные с производством по уголовному делу, подлежащие взысканию с подсудимого по делу нет.

На основании изложенного и руководствуясь ст.303,304,307,308,309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234 УК РФ и назначить ему наказание: 

-по ч. 3 ст. 234 УК РФ лишение свободы сроком на один год,

- по ч. 3 ст. 234 УК РФ, лишение свободы сроком на один год и 06 месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на два года.

На основании ст. 73 УК РФ, наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО1 считать условным с испытательным сроком на один год.

В течение испытательного срока на ФИО1 возложить обязанности: 

-не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно- исполнительной инспекции, 

-один раз в месяц являться в уголовно –исполнительную инспекцию 

<

адрес> РД, в дни установленные инспекцией, на регистрацию. 

Меру пресечения в подписке о невыезде в отношении ФИО1 отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 22 стеклянных флакона с надписями «Mix of testosterone», 30 стеклянных флакона с надписями «Testosterone enanthane», 36 стеклянных флакона с надписями «Testosterone propionate», 14 полимерных упаковок белого цвета с надписями: «Turinabol», в которых находятся 1400 таблеток круглой формы белого цвета, 8 картонных коробок с надписями «Turinabol» в которых находятся 800 таблеток круглой формы белого цвета, 20 стеклянных флаконов с надписями: «Nandrolone Decanoate», 5 zip-пакетами белого цвета с названием «Clomed»; 2 пустых картонных коробок с названием «Nandrolone 200», 1 пустая картонная коробка с названием «Anastrazole 1», 1 пустая картонная коробка с названием «Turinabol»; 4969 таблеток, общей массой 745,35 гр., находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, конфисковать и уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденными в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, представления, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Г.Б. Гамзатов

Приговор составлен и отпечатан на компьютере в совещательной комнате.